



Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

SEKRETARZ STANU
Aleksandra Gajewska

DPR-VII.820.10.1.2025
Warszawa, dnia 2025-01-10 r.

Pan
Stanisław Jastrzębski
Przewodniczący Zarządu
Związku Gmin Wiejskich RP

Szanowny Panie Przewodniczący,
w związku z potrzebami społeczeństwa konieczne jest podjęcie interwencji, której celem jest dalsze zwiększanie liczby miejsc opieki nad najmłodszymi dziećmi, w szczególności na terenie gmin, gdzie nie funkcjonują żadne instytucje opieki, tzw. białe plamy. Resort rodziny obecnie analizuje sytuację systemu opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 i jednocześnie podejmuje konkretne działania w tym kierunku.

23 grudnia 2024 r. został ogłoszony Resortowy program rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 Aktywny dzienny opiekun w gminie 2025, zwany dalej Programem. Program wraz z załącznikami znajduje się na stronie Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w zakładce AKTYWNY DZIENNY OPIEKUN W GMINIE 2025 (link: <https://www.gov.pl/web/rodzina/aktywny-dzienny-opiekun-w-gminie-2025>).

W następstwie powyższego, kieruję do Państwa, specjalistów do spraw rozwoju społecznego znających lokalne potrzeby społeczeństwa, prośbę o rozdystrybuowanie za pomocą swoich kanałów informacyjnych informacji o ogłoszonym Programie do burmistrzów, wójtów oraz prezydentów miast i wsi, na terenie których nie działa żadna instytucja opieki dla dzieci w wieku do lat 3, a także zachęcenia ich do udziału w Programie. Państwa doświadczenie w realizacji polityk w zakresie opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 na poziomie terenowym jest niezastąpione, za co bardzo Państwu dziękuję oraz proszę o wsparcie przy realizacji celu Programu i zmotywowaniu gmin do wypełniania swojego ustawowego obowiązku zapewniania opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 na poziomie lokalnym.

Celem Programu jest zwiększenie dostępności terytorialnej i finansowej miejsc opieki u dziennych opiekunów w gminach, na terenie których nie funkcjonują żadne instytucje opieki dla dzieci w wieku do lat 3 oraz nie jest planowana do utworzenia żadna instytucja w ramach umów o dofinansowanie w ramach resortowych programów. Wzrost dostępności miejsc opieki przyczynia się nie tylko do zwiększenia odsetka dzieci objętych opieką, ale także umożliwia łączenie życia zawodowego z rodzinnym i pozwala na zwiększenie zatrudnienia, zwłaszcza kobiet. Środki Programu umożliwią aktywizację zawodową rodziców, którzy dotychczas mierzyli się z brakiem dostępu do opieki instytucjonalnej. **Kolejnym celem Programu jest promowanie formy dziennego opiekuna jako instytucji w warunkach sprawowania opieki zbliżonej najbardziej do warunków domowych. Ta forma, pomimo że jest pod względem prawnym stosunkowo łatwa do założenia, jest najmniej popularna zwłaszcza wśród gmin, gdyż na koniec 2023 r. w całym kraju funkcjonowało tylko 100**

publicznych dziennych opiekunów.

W ramach Programu gmina może otrzymać dofinansowanie:

- w Module 1: na utworzenie w 2025 r. instytucji opieki z maksymalnie 5. miejscami opieki w formie dziennego opiekuna w danej gminie oraz zapewnienie jego funkcjonowania w 2025 r. W ramach modułu 1 możliwe jest utworzenie w danej gminie maksymalnie dwóch dziennych opiekunów,
- w Module 2: na zapewnienie funkcjonowania w 2025 r. miejsc opieki utworzonych w ramach dziennego opiekuna przez gminy z udziałem środków z edycji 2024.

Dofinansowanie może wynosić:

- w Module 1 - do 100% wydatków na realizację zadania polegającego na tworzeniu maksymalnie dwóch dziennych opiekunów, jednak nie więcej niż 300 000 zł bez względu na liczbę tworzonych instytucji opieki.
- w Module 2 - na jedną instytucję opieki w formie dziennego opiekuna do 8 000,00 zł brutto miesięcznie z zastrzeżeniem, że łączna kwota dofinansowania otrzymywanego przez gminę na funkcjonowanie dziennego opiekuna oraz otrzymanego świadczenia „aktywnie w żłobku” w danym miesiącu nie może przekraczać miesięcznych kosztów utrzymania dziennego opiekuna.

W Programie nie jest wymagany wkład własny.

Wnioski o dofinansowanie gminy mogą składać do urzędu wojewódzkiego właściwego ze względu na położenie gminy, wyłącznie na formularzu, którego wzór w zależności od Modułu stanowi załącznik nr 1 i 2 do Programu, w formie elektronicznej za pośrednictwem platformy ePUAP. Wnioski można składać do 6 tygodni od dnia ogłoszenia Programu, a ogłoszenie wyników przez Ministra nastąpi do 4 tygodni od zakończenia naboru wniosków.

Z góry dziękuję za przekazanie ww. informacji właściwym gminom.

Z wyrazami szacunku
Aleksandra Gajewska
Sekretarz Stanu
/-kwalifikowany podpis elektroniczny-/